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 L O T S     L O T S     L O T S 

16 LOT von 11 Groschen für Schlesien:  Ferdinand II.(6);  Ferdinand III.(1);  Leopold I.(2); Karl VI.(1) und Friedrich II.von 
Preußen(1) ..............................................................................................................................................schön bis ss-vz 30,-

17 LOT von 3 Talern: 1782B(poliert); 1820 A(Hksp.) und 1848 A(Ferd.I.) .............................................................schön-ss 30,-

18 LOT von 9 Talern: Erz.Ferdinand(Hall); 1714(Hall); 1806 A; 22 A; 1825 G; 1826B; 1846A; 1861A; dazu Salzburg 1798
............................................................................................................................................ meist Hksp., geputzt, schön 80,-

19 LOT von 6 Kronentalern: Josef II.(1); Leopold II.(1) und Franz II., versch.Münzstätten .... meist Hksp., geputzt, schön 60,-

20 LOT von 9 Silbermünzen:    6 Kreuzer  1707;  3 Kreuzer (Groschen)  1549,  1626,  1643;  Erzherzog  Leopold (2) und 
Erzherzog Ferdinand(3), meist Hall..................................................................................................................... meist ss 25,-

21 LOT von 25 Kupfermünzen, Maria Theresia bis Franz Josef I............................................................................ meist ss 25,-
 

DEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Aachen 

22 Bronzemedaille 1865 (J. und L.Wiener)    Zur 50jährigen Vereinigung der Rheinprovinzen mit der Krone Preußen
Dreifaches Porträt der Könige Friedrich Wilhelm III., Friedrich Wilhelm IV. und Wilhelm I. links/ Das Aachener Rathaus 
70 mm    127,1 Gramm    Menadier 61    van Hoydonck 215................................................................ gutes vorzüglich 80,-

 

 

 

 
Anhalt - Zerbst 

 Karl Wilhelm 1667 – 1718 

23 2/3 Taler 1678, Zerbst    16,6 g    Mann  252mm var.    Dav.202.................................................................... Kratzer, ss 60,-

Anhalt - Dessau 

 Leopold Friedrich 1817 – 1871 

24 Vereinstaler 1863    Thun 11    Jg.77    AKS 35    Dav.510.................................................................... Kratzer, Rdf.; vz 35,-
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Baden 

 Friedrich I. (1852) 1856 – 1907 

25 1/2 Gulden 1864    AKS  127    Jg.75b ...........................................................................................................................ss 30,-

Bamberg 

 Heinrich I. von Bilversheim 1242 – 1257 

26 Pfennig    Löwe mit Adlerkopf links, Schwanz erhoben/ Adler (Prägespuren)    o,56 g    Krug  83................................ss 50,-

Bayern 

 Maximilian I. Josef (1799) 1806 – 1825 

27 Silberne Preismedaille o.J. (Losch) des Landwirthschaftlichen Vereins.  Pflug/ Eichenkranz mit Widmung: LOHN/ DER 
TREUE/ UND DES/ FLEISSES    33 mm    17,89 Gramm    Hauser  667 ........................................... kleine Kratzer, vz 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Ludwig I. 1825 – 1848 

28 Gulden 1841    Jg.62    AKS 78 ......................................................................................................................................ss 25,-

29 Geschichtsdoppeltaler 1845    Thun 85    Jg.76    AKS 108    Kahnt 112     Dav.593    Prinzengeburt...................ss-vz 170,-

 Maximilian II. 1848 – 1864 

30 Doppelgulden 1855    Thun 97    Jg.84    AKS 168    Kahnt  118    Dav.604    Mariensäule .............. dunkle Patina, ss 30,-

 Prinzregent Luitpold 1886 -1912 

31 Silbermedaille  1911  (C.Poellath)    Zu  seinem  90.Geburtstag    Brustbild links, außen Lorbeerkranz/ Schrift, außen 
Lorbeerkranz und Jahreszahlen    33 mm    14,29 Gramm...........................................................................mattiert, vz+ 40,-

 

 

 

 

 

 
Beichlingen 

 Anonym 1300 – 1400 

32 Hohlpfennig,  Kelbra       Halber  Adler  mit  halbem  Wappen,  Rand  mit  vier  Kugeln      o,4 g        Slg. Bonhoff  1238
............................................................................................................................................................dunkle Tönung, ss 60,-

Brandenburg - Bayreuth 

 Friedrich Christian 1763 – 1769 

33 Taler 1766 B   E-S, Bayreuth    27,92 g    Slg.Wilm.797    Dav.2042A ..........................................etwas korrodiert, ss+ 100,-
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Brandenburg - Preußen 

 Woldemar 1304 – 1319 

34 Denar    o,68 g    Dannenberg 173    Bahrfeldt  602..........................................................................................Patina, ss 30,-

 Ludwig der Römer und Otto VIII. 1360 – 1365 

35 Denar auf kleinem Schrötling    o,34 g    Danneberg 249A    Bahrfeldt 752(bischöflicher Obol)............................ fast ss 25,-

 Friedrich I. 1415 – 1440 

36 Adlerhohlpfennig, Mzst.Brandenburg,  aus der Zeit des Statthalters Markgraf Johann  (1426 - 37)     Rand  glatt,  oben 
Zollernschild    o,22 g    Bahrfeldt  6g    Tewes T5a ..............................................................................................Rdf., ss 25,-

 Friedrich II. 1440 – 1470 

37 Groschen o.J., Mzst.Brandenburg    2,32 g    Bahrfeldt  33 ............................................................... geringer Belag, ss 50,-

 Joachim I. und Albrecht 1499 – 1514 

38 Groschen o.J., Frankfurt/Oder    2,19 g    Bahrfeldt  129 ................................................... rauher Schrötling, schön-ss 25,-

39 Groschen 1503 mit Anno Domini, Angermünde   1,91 g   Bahrfeldt 173c/174b.....RR!   kl.Schrötlingsriß am Rand, ss 100,-

 Joachim I. 1499 – 1535 

40 Groschen 1517, Berlin    1,99 g    Bahrfeldt 200g .............................................................. rauher Schrötling, schön-ss 25,-

 Johann Georg 1571 – 1598 

41 Groschen 1578, Berlin    1,86 g    Bahrfeldt  480a .........................................................................................................ss 34,-

 Johann Sigismund 1608 – 1619 

42 Groschen 1614, Driesen    1,32 g    Bahrfeldt 594a/b ....................................................................................................ss 30,-

 Georg Wilhelm 1619 – 1640 

43 3 Pölker 1626, Königsberg    1,02 g    Marienburg 1479................................................................................................ss 25,-

 Friedrich Wilhelm der Große Kurfürst 1640 – 1688 

44 1/3 Taler 1671, Königsberg    9,5 g    v.S.663....................................................................................................schön-ss 35,-

45 18 Gröscher 1675, Königsberg    5,77 g    v.S.1632/1633 ............................................................................... R!   schön 30,-

46 18 Gröscher 1684, Königsberg    6,09 g    v.S.1697 ......................................................................................................ss 34,-

 Friedrich III. (I.) 1688 - 1701 (1713) 

47 2/3 Taler 1690 LC-S, Berlin    17,44 g    v.S.140/42    Dav.272 ..........................................kleine Schrötlingsfehler, ss 70,-

48 2/3 Taler 1693 IC-S, Magdeburg    16,99 g    v.S.175    Dav.273 ............................... kleine Schrötlingsfehler, fast ss 60,-

49 2/3 Taler 1694 W-H, Emmerich    17,34 g    v.S.329    Dav.282 ........................................................dunkle Tönung, ss 100,-
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich II. der Große 1740 - 1786 

50 Taler 1750 B, Breslau    21,77 g   Old.28a     v.S.179b    Dav.2583 .......... Patina, kleine Schrötlingsfehler, schön-ss 80,-

51   1/2 Taler 1750 A, Berlin    11,17 g    Old.13    v.S.188a................................... Kratzer, kl.Schrötlingsfehler sonst ss 70,-

52 1/12 Taler 1752 F,  Magdeburg    3,41 g    Old.65    v.S.350 .............................................................................schön-ss 25,-

53 1/24 Taler 1752 A,  Berlin    2,07 g    Old.135    v.S.687................................................................................................ss 20,-

54 18 Kreuzer 1754 B, Breslau    5,7 g    Old.293a    v.S.1549 .................................................... Vs. mit Einhieb sonst ss 25,-

55   6 Gröscher 1756 E, Königsberg    3,02 g    Old.208c    v.S.1075 ....................................kleiner Schrötlingsfehler, vz 40,-
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 Friedrich II. der Große 1740 – 1786 

56 18 Gröscher 1764 E, Königsberg    5,57 g    Old.196a    v.S.1014 ..................................................... Kratzer, schön-ss 40,-

57 Taler zu 60 Stüver 1765 C, Kleve    21,8 g    Old.98    v.S.492a    Dav.2589 ....................................................schön-ss 120,-

58 1/12 Taler 1765 D, Aurich    3,77 g    Old.108    v.S.663................................................................................................ss 60,-

59   1/2 Taler 1767 B, Breslau   10,9 g    Old.87    v.S.529......................................................kl.Schrötlingsfehler, fast ss 80,-

60 Taler 1768 A, Berlin    22,04 g    Old.69d    v.S.453    Dav.2586 ...................................................................................ss 100,-

61 Taler 1772 B, Breslau    21,65 g    Old.85bb    v.S.482    Dav.2586 ...................................................................... fast ss 70,-

62 1/3 Taler 1774 A, Berlin    8,22 g    Old.75    v.S.538.....................................................................................................ss 40,-

63 Taler 1775 A, Berlin    21,8 g    Old.70    v.S.461    Dav.2590 ............................................................................... fast ss 70,-

64 Taler 1778 A, Berlin    22,18 g   Old.70    v.S.464    Dav.2590 ......................................................................................vz 300,-

65 Taler 1784 B, Breslau    21,68 g    Old.86    v.S.487    Dav.2590 ........................................................................... schön 50,-

66 Taler 1785 A, Berlin    22 g    Old.70    v.S.471    Dav.2590...........................................................................................ss 90,-

67 Taler 1785 A,  Berlin    21,77 g    Old.70    v.S.471    Dav.2590.....................................................................................ss 90,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
68 Nachprägung (2003) GOLD des Friedrichsd'or von 1776 A    20 mm    3,54 Gramm ..................................................PP 70,-

69 Weiße Porzellanplakette, mehrfarbig bemalt, 1935, Koenigszelt  Porzellan,   175 Jahrfeier der Schlacht bei Liegnitz
46 x 33/37 mm................................................................................................................................................................vz 40,-

70 Bronze-Medaille 2006      Zum  10jährigen  Bestehen  der  Preußischen  Gesellschaft  Berlin - Brandenburg  e.V.
Kopf links/ Adler    75 mm    163,8 Gramm........................................................................................................ gußfrisch 25,-

 Friedrich Wilhelm II. 1786 – 1797 

71 Taler 1789 A, Berlin    21,91 g    v.S.26    Dav.2597 ....................................................................................................f.ss 70,-

72 Taler 1791 A, Berlin    21,91 g    v.S.35    Dav.2599 ......................................................................................................ss 60,-

73 Taler 1791 A, Berlin    21,9o g    v.s.35    Dav.2599...........................................................................................schön-ss 40,-

74 Taler 1794 A, Berlin    21,85 g    v.S.38b    Dav.2599 ............................................................................................ fast ss 100,-
 

 
 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

75 Messing-Jeton o.J.    Brb.links, darunter L./ Schrift zwischen Lorbeerzweigen    26 mm    4 g .....................................vz 25,-

76 Messing-Jeton 1797    Zu seinem Regierungsantritt    Brustbild links/ Schrift  in  fünf  Zeilen    21 mm    2,67 Gramm
............................................................................................................................................................... etwas fleckig, vz 25,-
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 Friedrich Wilhelm III. 1797 – 1840 

77 Bronzemedaille 1822 (König)   25 jähriges Regierungsjubiläum   Slg.Henckel 2260   42,4 mm   38,8 Gramm ...ss-vz 25,-

78 Bronzemedaille 1828 (Brandt)    Auf die Geburt seines Enkels Friedrich  Carl  Nikolaus, Sohn  des  Prinzen  Karl
Brb.des Kindleins links/ Genius kniend mit Tafel    41 mm    41,33 Gramm    Lehnert  46 ..........................................ss+ 30,-

79 Bronzene Preismedaille o.J.  (C.Voigt,  bei  Loos)  mit  gravierter  Widmung  für  Erich  Seeburg  aus  Dorpat  von der 
Theologischen Fakultät der Universität Berlin aus dem Jahre 1910. Kopf links/  Widmungen  im  Eichenkranz    47 mm 
56 Gramm.....................................................................................................................................................................vz+ 50,-

80 Taler 1809 A    Thun 242    Jg.29    AKS 10    Kahnt 361    Dav.755.............................................................................ss 50,-

81 Taler 1812 A    Thun 244    Jg.33    AKS 11    Kahnt 362    Dav.756........................................................................ss-vz 50,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

82 Taler 1814 A    Thun 244    Jg.33    AKS 11    Kahnt 362    Dav.756.................................... winz.Schrötlingsfehler, vz 80,-

83 Taler 1817 A    Thun 246    Jg.37    AKS 13    Kahnt 365    Dav.759................................................................kl.Rdf., vz 100,-

84 Taler 1819 D    Thun 246 D    Jg.37    AKS 13    Kahnt 365    Dav.759 .......................................................................ss+ 70,-

85 Taler 1830 D    Thun 250 D    Jg.62    AKS 17    Kahnt 370    Dav.763 .........................................................................ss 50,-

86 Doppeltaler 1839 A    Thun 252    Jg.64    AKS 9    Kahnt 372    Dav.765.........................................................schön-ss 50,-

87 Doppeltaler 1840 A    Thun 252    Jg.64    AKS 9    Kahnt 372    Dav.765.....................................................................ss 100,-

88 Doppeltaler 1840 A    Thun 252    Jg.64    AKS 9    Kahnt 372    Dav.765......................................................kl.Rdf., ss+ 75,-

89 1/6 Taler 1840 D, Düsseldorf    AKS  26    Jg.58b........................................................................................................ss+ 25,-

  

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

  

90 Silbermedaille 1840 (K.Fischer/ C.Pfeuffer)     Zur  Huldigung  in  Berlin     Kopf  rechts/  Insignien  im  Wappenkranz 
Sommer  P 68/2    Slg.Henckel  2487    42 mm    28,87 Gramm ............................................................................fast vz 50,-

91 Preismedaille (Kupfer) 1844 (Pfeuffer)    Zur Gewerbeausstellung in Berlin     Kopf rechts/  Das  Berliner  Zeughaus, 
darunter Widmung für den Fabrikanten R.Schaerff     51 mm    58,2 Gramm     Slg.Marienburg  4231     Sommer  P 76 
Slg.Henckel 2524 ................................................................................................................................kleiner Kratzer, vz 30,-

92 Doppeltaler 1841 A    Thun 253    Jg.71    AKS 69    Kahnt 381    Dav.766...................................................................ss 80,-

93 Ausbeutetaler 1848 A    Thun 257    Jg.75    AKS 75    Kahnt 376    Dav.770...............................................................ss 50,-

94 1/2 Silbergroschen 1854 A    Jg.76    AKS  88 ...............................................................................................................ss 20,-

95 Doppeltaler 1855 A    Thun 259    Jg.82    AKS 70    Kahnt 383    Dav.772....................................................gelocht, ss 30,-

96 Doppeltaler 1856 A    Thun 259    Jg.82    AKS 70    Kahnt 383    Dav.772...................................... mehrere kl.Rdf., ss 80,-

97 Vereinstaler 1859 A    Thun 262    Jg.84    AKS 78    Kahnt 379    Dav.775................................................... geputzt, vz 50,-
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 Wilhelm I. 1861 – 1888 

98 Silbermedaille 1881 (A.Mertens bei Loos, Berlin)     Zum 80.Geburtstag seines Bruders,  Prinz  Karl  von  Preußen
Dessen Kopf links/ Adler mit Orden und  Kriegsminiaturen  auf  Lorbeer-  und  Eichenzweig     39 mm     28,73 Gramm 
Slg.Marienburg 6458    Im Originaletui der Hofjuweliere Gebr.Friedländer, Berlin .......... RR!   schöne Tönung, vz-prfr 80,-

99 Versilberte Bronzemedaille 1886 (Lauer, Nürnberg)    Zur 25jährigen Regierung    Kopf rechts über Lorbeerzweigen/ 
Behelmter Zollernschild    Wurzb.9653    Marienburg  6232    40 mm    34,2 Gramm ..............................................ss-vz 25,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100 Einseitige Bronzemedaille o.J. (um 1888, Johannes Boese,  ausgestellt in Brüssel  1910).  Doppelporträt  des  Kaisers 
mit  dem  Thronfolger,  Friedrich  Wilhelm  (Friedrich III.),  links.      Forrer   VII - 92      Marienburg   --      145  mm, an 
aufstellbarer Marmorplatte (16 x 16 cm)................................................................................................................RR!   vz 120,-

101 Silbermedaille 1897  Zu seinem 100.Geburtstag   Brb.links/ Kroninsignien    50 mm    49,86 Gramm .......................vz 40,-

102 Vereinstaler 1862 A    Thun 266    Jg.92    AKS 97    Dav.780    Kahnt  386.................................................................ss 30,-

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

103 Silbermedaille o.J. (E.Weigand)  für Fleiß und gute Führung im Großen Militär-Waisenhaus zu Potsdam und Pretzsch. 
Kopf des Kaisers rechts/ Schrift und Früchte-/Ährenkranz    42 mm    34,3 Gramm     Sommer  --    Slg.Marienburg wie 
6383 (aber Vs. von Schnitzspahn)    Slg.Brettauer zu 3149    Im Originaletui ...............RRR!   schöne Tönung, vz-prfr 150,-

104 Bronzemed.1905 (W.Haverkamp)  Eröffnung des Kaiser-Friedrich-Museums 1904   Marienb.7209  70 mm ...vz-prfr 100,-



DEUTSCHE MÜNZEN UND MEDAILLEN 

 

11
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 P A S S I E R G E W I C H T E   (Goldmünzengewichte) 

105 Messingpassiergewicht   "PASSIER GEWICHT VON 1 FR.D'OR 1821"    21,2 mm    Text/ Preußischer Adler und zwei 
Punzen (Adler und NORMAL COMISS) .........................................................................................................................ss 30,-

 L O T S      L O T S      L O T S 

106 4 Groschen 1804 B; 1/6 Taler 1816 A; 1844 A; 1/24 Taler 1782 A; 1783 A;  2 1/2 Silbergroschen  1842 A;  3 Gröscher 
1781E; Silbergroschen 1826D; 1873C;  3 Pfennig 1859A; 1867A; 1872B;  2 Pfennig 1854A; 1869B;  1 Pfennig 1846A; 
1849A; 1850A; Brandenburg-Bayreuth, 1 Kreuzer 1707 und 1753    LOT 19 Stück ...................................schön bis ss 40,-

107 3 Pfennig 1872 B; 4 Groschen 1803, 1804; Taler 1817A, 1819 D und Siegestaler 1871    LOT 6 Stück........ sge bis ss 50,-

108 2 Pfennig  19 verschied.zwischen 1849 und 1873; 3 Pfennig  19 verschiedene zwischen 1851 und 1873 LOT 38 Stück
....................................................................................................................................................................................Ø ss 40,-

Braunschweig und Lüneburg 

 Heinrich der Löwe 1142 – 1195 

109 Brakteat, Lüneburg    o,62 g    Berger  365 ....................................................................................................................ss 80,-

Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Anton Ulrich, allein 1704 – 1714 

110 Bronze-Jeton 1714    Zu seinem Begräbnis    Der Herzog  im  Sterbebett  unter  Baldachin/  Schrift  im  Lorbeerkranz 
26 mm    5,12 Gramm............................................................................................................RR!   etwas fleckig, fast vz 30,-

 Karl II. 1815 – 1830 

111 24 Mariengroschen 1829 CvC, Braunschweig    AKS  54    Jg.238a    Kahnt  147........ Schrötlingsfehler am Rand, vz 75,-

 Ernst August 1913 – 1918 

112 Silbermedaille 1913 (Oertel)    Zum Andenken an die Thronbesteigung   Doppeltes Brb.des Herzogpaars von vorn/ 
Schrift unter Strahlen der Krone    36 mm    16,16 Gramm...........................................schöne Tönung, kl.Rdf., fast vz 30,-

 

 

 

 

 

 

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 

 Johann Friedrich 1665 – 1679 

113 24 Mariengroschen 1675, Hannover    "Palmbaum"    16,3 g    Welter  1742    Dav.386 ..............................................ss 100,-

 Ernst August 1679 – 1698 

114 1/3 Taler 1697, Clausthal. Ausbeute St.Andreasberg    6,47 g    Welter 1996    Müs.10.5/12.......................................ss 40,-

 Georg I. Ludwig (1698) 1714 – 1727 

115 Taler 1726 EPH, Zellerfeld    26,68 g    Dav.2076    Welter 2236 ........................................................... Hitzespuren, ss 100,-

 Georg III. 1760 – 1820 

116 2/3 Taler 1807, Clausthal    Welter  2815 ................................................................................................... Kratzer, ss-vz 25,-

117 Ernst August 1837 – 1851    Taler 1843 A, Clausthal    Thun 164    Jg.69    AKS 105    Kahnt 232    Dav.673 ..........ss 50,-

118 --   1/6 Taler 1847 B, Hannover    AKS  111    Jg.61..........................................................................................schön-ss 30,-

119 --   Ausbeutetaler 1851 B, Hannover    Thun 169    Jg.81    AKS 134    Kahnt 236    Dav.677....................kl.Rdf.; ss-vz 60,-

120 Georg V. 1851 – 1866    Doppeltaler 1855 B, Hannover    Thun 173    Jg.88    AKS 142    Kahnt 243    Dav.681 .......ss 100,-
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Braunschweig und Lüneburg 

 Harzer Rechenpfennige 

121 Bergrechnungsmarke  o.J.   (um  1800),  Clausthal       Anker  auf  Altar/    GLÜCK:  /  AUF,   darunter  Zweige     1,9 g 
Elbeshausen  C-10 .........................................................................................................................................................ss 25,-

Bremen und Verden 

 Karl XI. 1660 – 1697 

122 Sechsling 1681, Stade    o,61 Gramm    Bahrfeldt  54    AAJ.75.....................................................................Patina, ss+ 30,-

Bremen, Stadt 

123 LOT von 6 Kleinsilbermünzen: 12 Grote  1654; 6 Grote 1672; 1763; 4 Grote 1646; Groten 1840  und  Schwaren  1731
.................................................................................................................................................................schön-ss bis ss 70,-

Breslau, Bistum 

 Franz Ludwig von Pfalz - Neuburg 1683 – 1732 

124 15 Kreuzer 1683, Neiße    Friedensburg/Seger  2734....................................................................................................ss 30,-

Breslau, Stadt 

125 Karl VI. 1711-1740    Silbermedaille 1737 (W.Kittel)    Zum  Ende  der  Hungersnot    Garbe und Sense vor Kornfeld/ 
Heuwagen am Flußufer, darauf Schiffe    30 mm    7,1 Gramm    F.u.S.4241 ...............................................................ss 50,-

126 Wilhelm II.1888-1918    Silbermedaille o.J. (Oertel, Berlin) des Vereins "Canaria" Breslau e.V.      Behelmtes Wappen/ 
Kanarienvogel auf Ast    39 mm    22,6 Gramm ..................................................... kl.Randdellen, Rs.Kratzer, vz/ss-vz 25,-

Cammin, Bistum 

 Anonym 15.Jahrhundert 

127 Denar, Mzst.Kolberg    Beidseitig gekreuzte Krummstäbe    o,28 g    Dannenberg  186 ...............................................ss 25,-

Danzig, Stadt 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

128 Groschen 1624    1,02 g    Dutkowski/Suchanek  150 Ib................................................................................................ss 20,-

129 LOT von 3 Stück:  Ort 1626 (aus 1625); Groschen (Kupfer) 1812 und Schilling (Kupfer) 1812 ....................................ss 25,-

 

 

 

 

Deutscher Orden 

 Anonym 14.Jahrhundert 

130 Brakteat (Burgpfennig)    o,22 g    Waschinski 123a    Neumann 1t ................................................ Randausbrüche, ss 25,-

 Wynrich von Kniprode 1351 – 1382 

131 Schilling    1,64 g    Neumann  4............................................................................................................................. fast ss 25,-

132 Vierchen    o,81 g    Voßberg  120    Neumann 5 ...................................................................................... Patina, fast ss 25,-

 Conrad von Jungingen 1393 – 1407 

133 Schilling    Trennungszeichen Kreuze    1,69 g    Voßberg 199    Neumann 7a........................................................ss-vz 50,-

134 Schilling, Marienburg (M über Ordensschild)    1,64 g    Voßberg 348    Neumann 7b..........................Vs.Prüfhiebe, ss 35,-

 Ulrich von Jungingen 1407 – 1410 

135 Schilling, Danzig    1,66 g    Neumann 8a ............................................................................................ Doppelschlag, ss 40,-
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 Heinrich von Plauen 1410 – 1413 

136 Schilling, Danzig    1,59 g    Voßberg 608    Neumann 12a ..................................................................................Rdf., ss 60,-

 Michael Küchmeister von Sternberg 1414 – 1422 

137 Schilling    1,48 g    Neumann 14b..................................................................................................................................ss 25,-

138 Schilling mit Langkreuz    1,67 g    Neumann 18    Voßberg 808 .................................................................................ss+ 35,-

 Paul von Rusdorf 1422 – 1441 

139 Schilling    1,62 g    Neumann 20a.............................................................................................................................ss-vz 32,-

 Heinrich Reffle von Richtenberg 1470 – 1477 

140 Schilling, Königsberg    1,21 g    Voßberg 997    Neumann 28a ....................................................................... ss/fast ss 50,-

 Johann von Tiefen 1489 – 1497 

141 Schilling, Königsberg    1,31 g    Neumann 30a ....................................................................................................Rdf., ss 34,-

142 Groschen (ab 1490), Königsberg    1,31 g    Voßberg 1117    Neumann 31..................................................................ss 40,-

Elsaß 

 L O T S     L O T S     L O T S 

143 LOT von 6 Silbermünzen:   Pfennige  (13.Jh.) auf Straßburger Schlag(3), Lilienpfennig (15.Jh.); Colmar, 3 Kreuzer mit 
Titel Rudolf II.; Thann, Doppelvierer............................................................................................................. ss und ss-vz 50,-

 

 

 

 

 

 

 

 

Frankenthal, Stadt 

144 Klippe zu 15 Batzen 1623 (einseitig), geprägt während der Belagerung von Tilly    9,78 g    Mailliet  155.7     Ehrend  9
................................................................................................................................................... R!   etwas fleckig, ss-vz 600,-

Frankfurt am Main, Stadt 

145 Vereinstaler 1860    Thun 142    Jg.41    AKS   8    Kahnt 168    Dav.649 .....................................................................ss 24,-

146 Vereinstaler 1862    Thun 146    Jg.51    AKS 44    Kahnt 171    Dav.653    Deutsches Schützenfest...................ss-vz 50,-

Freising, Bistum 

 Karl August von Reisach 1846 – 1856 

147 Einseitige Bronzeguß-Medaille 1851 (C.Voigt)    Brb.rechts,  langes Haar,  Käppchen,  geistliche  Kleidung,  Kreuz an 
Kette    Hauser  370    89 mm................................................................R!   mit Schutzrand und Hängung, vorzüglich 100,-

Göttingen, Stadt 

148 LOT von 4 Stück:   Körtling 1535, 1536, 1537 und 1538 ...............................................................................................ss 80,-

 

 

 

 
Hamburg, Stadt 

149 Reichstaler 1730 IHL  2.Jubiläum des Augsburgischen Bekenntnisses   Gaed.524   Dav.2282   29,2 g...kl.Rdf., vz 290,-

150 32 Schilling 1788 O.H.K.    Jg.33    Gaed.649................................................................................................................ss 50,-
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Hanau - Lichtenberg 

 Philipp Wolfgang 1625 – 1641 

151 2 Kreuzer 1631, Wörth    o,99 g    Suchier 460 ......................................................................... fleckige Tönung, fast vz 60,-

Hessen - Darmstadt 

 Ludwig IX. 1768 – 1790 

152 Kupferabschlag vom Dukaten 1772, Darmstadt    2,35 g    Schütz 3160(Cu.)....................R!  etwas korrodiert, fast vz 50,-

153 Pfennig (Kupfer) 1785, Darmstadt    1,57 g    Schütz 3180.2................................................... etwas korrodiert, fast vz 20,-

Hessen - Homburg 

 Landgraf Ferdinand 1848 – 1866 

154 Vereinstaler 1863, Darmstadt    Thun 202    Jg.9    AKS 172    Kahnt 270    Dav.714...................................................ss 60,-

Hildesheim, Bistum 

 Ernst von Bayern 1573 – 1612 

155 Groschen 1609, Peine    1,63 g    Mehl  438m...............................................................................................................ss 25,-

Hildesheim, Stadt 

156 Mühlenzeichen (Kupfer) 1658   Wert 1 Korn    4,2 g    Buck/Bahrfeldt 626....................................................................ss 25,-

Hohenzollern preußisch 

 Friedrich Wilhelm IV. 1849 – 1861 

157 1/2 Gulden 1852 A   Jg.22    AKS  21    Variante: Rand mit vertieften Vierecken..........................................................ss 40,-

158 1/2 Gulden 1852 A   Jg.22    AKS  21    Variante: Rand mit vertieften Vierecken..........................................................ss 40,-

Kempten, Stift 

 Landfried 1170 – 1187 

159 Brakteat (um 1170-1180)    Barhäuptiges Brb. mit Krummstab links    o,45 g    Klein/Ulmer 106.1.... feine Tönung, f.ss 75,-

 

 

 

 
Köln, Erzbistum 

 Dietrich von Mörs 1414 – 1463 

160 Goldgulden o.J. (1427-1428), Riel  GOLD  Felke 1160  Noss 334  Fb.796  3,4 Gramm.... Felder gestichelt, schön-ss 200,-

 Hermann von Hessen 1480 – 1508 

161 Goldgulden o.J. (1480)  Bonn    GOLD    Felke 1488    Noss 467a    Fb.802    3,3 Gramm..........................................ss 250,-

 L O T S    L O T S    L O T S 

162 LOT von 3 Denaren, 11.Jahrhundert:  Häv.251 und 849 sowie ein Niederelbischer Agrippiner...... schön bis schön-ss 60,-

 Köln, Stadt 

163 Leopold I.  1657 - 1705       Taler  1701  in  Burgundischen  Fuß      27,86  g      Noss  562      Davenport  2182
..........................................................................................................starker Schrötlingsfehler am Rand sonst fast ss 100,-

Konstanz, Bistum 

 Eberhard II. von Waldburg-Thann 1248 – 1270 

164 Brakteat    Mitriertes Brb.mit Krummstab und Lilienzepter    o,49 g    Klein/Ulmer 26    Berger 2489............................vz 80,-
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Leiningen - Westerburg 

 Ludwig 1597 – 1622 

165 3 Kreuzer o.J. (Kaiser Matthias, ab 1612), Grünstadt    1,69 g    Joseph 53 ...............................................Patina, ss-vz 30,-

166 Schüsselpfennig o.J., Grünstadt    Geviertes Wappen Kreuz-Adler, darüber Krone, Perlkreis    o,12 g............RRR!   ss 80,-

Lippe - Detmold 

 Paul Friedrich Emil Leopold 1851 – 1875 

167 Vereinstaler 1860 A, Berlin    Thun 213    Jg.16    AKS 16    Kahnt 283    Dav.725.......................................................ss 70,-

Löwenstein - Wertheim - Rochefort 

 Karl Thomas 1735 – 1789 

168 Kreuzer (Kupfer) 1767, Wertheim    11,28 g    Wibel 271.............................................................................................ss+ 30,-

Lothringen 

169 Rudolf (Raoul) 1329 – 1346    1/2 Groschen o.J., Nancy    o,82 g    de Saulcy V,5var.    Saurma 1836 ..............R!   ss 80,-

 

 

 

 
Lübeck, Stadt 

170 Sigismund 1410 - 1437   Dreiling o.J. (ab 1403)    o,82 g    Behrens 56s ................ dunkle Tönung, kl.Rdf., gutes ss 25,-

171 Franz I. 1745 – 1765   Taler (48 Schilling) 1752    27,41 g   Behrens  291a    Dav.2420 ............................................ss+ 90,-

172 --  Taler (48 Schilling) 1752    27,15 g    Behrens 291a    Dav.2420    Jaeger 22 ..........................................................ss 75,-

173 Franz II. 1792 – 1806   32 Schilling 1797    18,31 g   Behrens  303a .....................................................................fast vz 90,-

Magdeburg, Erzbistum 

 Albrecht I. von Käfernburg 1205 – 1232 

174 Brakteat, um 1230, o,6 Gramm  Hüftbild des Hl.Moritz mit Krummstab und Fahne, unten Hirnschale zwischen Türmen 
Berger  1856................................................................................................................................... feine Tönung, fast vz 50,-

175 Brakteat, um 1230, o,56 Gramm   Hüftbild d. Hl.Moritz mit Krummstab und Fahne, unten Hirnschale zwischen Türmen 
Berger  1856..............................................................................................................................................................ss-vz 30,-

 Albrecht IV. von Brandenburg 1513 – 1545 

176 Körtling 1542    Vier Wappen unter Legatenhut/ Stehender Hl.Moritz    1,05 g    v.S.200 ...............etwas korrodiert, ss 30,-

Mainz, Erzbistum 

 Emmerich Joseph von Breitbach - Bürresheim 1763 – 1774 

177 Taler 1766 F-B  Mainz    Dav.2425    Slg.Walther 601........................................................................... schön/schön-ss 75,-

Mecklenburg - Schwerin 

 Christian Ludwig I. 1658 – 1692 

178 Dreier 1677, Dömitz    o,58 g    Kunzel  268................................................................................... etwas fleckig, fast vz 40,-

 Friedrich Franz II. 1842 – 1883 

179 Vereinstaler 1864 A, Berlin    Thun 215    Jg.58    AKS 38    Kahnt 293    Dav.728.......................................................vz 100,-

Nördlingen, Reichsmünzstätte 

 Eberhard von Eppstein - Königstein 1503 – 1535 

180 Batzen 1531    3,44 g    Hüftbild Karl V.    Schulten 2423 ......................................................leicht korrodiert, gutes ss 25,-
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Nordhausen, Stadt 

181 Matthias 1612 - 1619   Groschen 1617    1,17 g    Lejeune  13ff ...........................................................................fast vz 100,-

Nürnberg, Stadt 

182 Ferdinand II. 1619 - 1637   Taler 1623    28,84 g    Kellner  230b    Dav.5636 .............. schöne Tönung, Zainende, ss 135,-

183  - Taler 1627    28,82 g    Kellner  230b    Dav.5636.......................................................................................................ss 130,-

Passau, Bistum 

 Ernst von Bayern 1517 – 1540 

184 Zweier (einseitig) 1529    o,48 g    Kellner  79 ...................................................................................................Patina, ss 25,-

185 Zweier (einseitig) 1532    o,56 g    Kellner  79 ................................................................................................................ss 25,-

Pfalz 

 Friedrich I. 1449 – 1476 

186 Heller o.J. (1464), Bacharach    o,26 g    UBS 65-83    Slg.Memmesheimer --.......................................................R!   ss 30,-

 Philipp I. 1476 – 1508 

187 Schüsselpfennig o.J., Heidelberg(?)    Gespaltener  Schild  Pfalz - Mainz,  darüber +P+,  Kreis mit 24 Kugeln     o,29 g 
Slg.Noss I-204    Slg.Memmesheimer 2176    UBS 65-97var. .................................................. Prägeschwäche, fast vz 25,-

 Ludwig V. 1508 – 1544 

188 Schüsselpfennig o.J., Heidelberg(?)    o,29 g    Slg.Noss I-221    Slg.Memmesheimer 2186    UBS 65-112 ...........ss-vz 20,-

Pfalz - Veldenz 

 Georg Johann I. 1544 – 1592 

189 Schüsselpfennig  o.J.    o,19 g    Noss 19var. (21 Perlen) .............................................................................................vz 25,-

 

 

 

 

 

Pfalz - Zweibrücken - Birkenfeld 

 Christian IV. 1735 – 1775 

190 1/6 Taler 1757; Zweibrücken    4,71 g    Slg.Noss II-455,    UBS 65-783    Slg.Memmeseimer 2729............. Patina, vz+ 50,-

Pfalz 

 L O T S     L O T S     L O T S 

191 LOT von 20 Schüsselpfennigen, meist Ende 16. - Anfang 17.Jahrhundert, mit Nebenlinien Zweibrücken  und  Veldenz
............................................................................................................................................................................. meist ss 100,-

Preussen, Herzogtum 

 Albrecht von Brandenburg 1511 – 1568 

192 6 Gröscher 1535, Königsberg    5,28 g    Neumann 41...................................................................... RR!  min.Hksp., ss 100,-

Regensburg, Stadt 

193 Maximilian I. 1493-1519    1/2 Batzen 1512    1,71 g    Beckenbauer  1304 ...................... Rs.kl.Schrötlingsfehler, ss 25,-

Riga, Stadt 

194 Sigismund III. 1587 - 1632   III Gröscher 1594    2,37 g    Saurma 5868 .................................schöne Tönung, fast vz 30,-
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Sachsen - Meißen 

 Friedrich II. 1323 – 1349 

195 Breiter Groschen, Freiberg    3,45 g    Krug  17/1 .................................. schöne Patina, teilweise Prägeschwäche, ss 50,-

 Friedrich IV., Wilhelm II. und Landgraf Friedrich von Thüringen 1412 – 1425 

196 Schildgroschen, Freiberg    2,67 g    Krug  681ff ............................................................................................................ss 25,-

Sachsen - Kurfürsten und Albertiner 

 Friedrich II. 1428 – 1464 

197 Pfahlschildgroschen (ab 1449), Freiberg     Rs.mit Gegenstempel achtspeichiges Rad von Fritzlar (Kurmainz)    2,33 g 
Krug  709ff    Krusy  F 4,1........................................................................................................................................R!   ss 80,-

 Friedrich II., Friedrich und Sigismund 1428 – 1436 

198 Schockgroschen, Freiberg    1,71 g    Krug  1000ff .......................................................... Rs. min.Schrötlingsfehler, ss 25,-
  
 Friedrich II. und Wilhelm 1440 – 1464 

199 Schwertgroschen (ab 1457), Freiberg    2,43 g    Krug  1087ff ...............................................................................fast vz 50,-

 Friedrich III., Johann und Georg 1507 – 1525 

200 Zinsgroschen o.J., Buchholz  Rs.Mzz. T    2,52 g    Keilitz  56........................... schöne Tönung, kl.Schrötlingsriß, ss 25,-

 Moritz 1541 – 1553 

201 Dreier 1550, Freiberg    1,08g    Keilitz/Kahnt  27 .......................................................................etwas fleckig, sonst vz 25,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 August 1553 – 1586 

202 Groschen 1574, Dresden    1,77 g    Keilitz/Kahnt  110 ..............................................................etwas korrodiert, ss/vz 25,-

203 1/2 Taler 1586, Dresden    Zu seinem Begräbnis    14,25 g    Keilitz/Kahnt  131 ..............................R!   min.Hksp., ss 150,-

 Johann Georg I. 1615 – 1656 

204 Einseitige städtische Kupfermarke o.J.    22 mm    2,19 g ......................................................................................R!   ss 25,-

205 Taler 1629, Dresden    29,05 g    Clauss/Kahnt 158    Schnee 845    Dav.7601.........................................Hksp., fast vz 150,-

206 Breiter  Taler  1650  C - R,   Dresden      28,95 g       Clauss/Kahnt  169       Schnee  879       Davenport   7612
........................................................................................................................................ Hksp., kl.Schrötlingsfehler, ss 70,-

207 Groschen 1656, Dresden, zu seinem Begräbnis, ohne Mzz.    2,1 g    Clauss/Kahnt 360.............................................ss 40,-

 Johann Georg III. 1680 – 1691 

208 Miniaturmedaille o.J. (ab 1686)     Auf seine Hilfe gegen die Türken in Ungarn   Brb.rechts/ Schwert und Fahne mit 
Darstellung der Dreifaltigkeit, gekreuzt und gebunden    15 mm    2,46 g ..............................................................fast vz 25,-

209 1/6 Taler 1681 (aus 1680) C-F, Dresden    3,78 g    Clauss/Kahnt  606 ........................................Patina, min.Hksp., ss 40,-

210 1/6 Taler 1689, Dresden    3,8 g    Clauss/Kahnt 608 ................................................................................... Hksp.(?), ss 40,-
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 Friedrich August I. der Starke 1694 – 1733 

211 Dukat 1697, Dresden, auf  seine  Krönung  als  König  von  Polen.   GOLD     Schrift  unter  Krone  und  Palmzweigen/ 
Geharnischter  Arm  mit  Schwert  aus  Wolke      3,37 g       HCz.  2600        Merseburger  1400          Friedberg  2830
........................................................................................................................................................... Henkelspur, schön 125,-

212 1/6 Taler 1716 IGS, Dresden    3,33 g    Kohl  386    Merseb.1613 .................................................. RR!   min.Hksp., ss 80,-

 Friedrich August II. 1733 – 1763 

213 Pfennig 1743, Dresden    o,43 g    Kohl 518.......................................................................................... feine Tönung, vz 30,-

214 Groschen 1752, Dresden    1,97 g    Kohl  494 ..............................................................................................................vz 25,-

 Friedrich August III. 1763 – 1806 (1827) 

215 Taler 1773 EDC,  Dresden    Dav.2690    Buck 139e.....................................................................................................ss 70,-

216 Taler 1778 EDC,  Dresden    Dav.2690    Buck 141f    Schnee 1073 ............................................................................ss 40,-

217 2/3 Taler 1785, Dresden    13,91 g    Buck 153g................................................................................................ss/fast vz 50,-

218 Taler 1791, Dresden    Buck  177a    Dav.2698 ....................... schöne Tönung, beidseitig min.Schrötlingsfehler, vz 100,-

219 Doppelgroschen 1792, Dresden, auf das Reichsvikariat    3,36 g    Buck 182 ........................................Rs.justiert, ss+ 30,-

220 Konventionstaler 1802 IEC, Dresden    27,84 g    Buck 211d    Thun 289    Kahnt 411    Dav.850 ...... leicht justiert; vz 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Friedrich August I. (1763) 1806 – 1827 

221 1/6 Taler 1809 SG-H, Dresden   AKS 37    Jg.  9............................................................. justiert, Schrötlingsfehler, vz 40,-

222 1/24 Taler 1817 IGS, Dresden    AKS 42    Jg.17...........................................................................................................ss 24,-

223 1/3 Taler 1818 IG-S, Dresden    AKS 36    Jg.29 .........................................................................................................f.ss 50,-

 Anton 1827 – 1836 

224 Silbermedaille 1828 (Adolph Thomas)     Auf die Geburt des Prinzen Albert (1873-1902 König)    Knabe in Füllhorn/ 
Schrift    24 mm    3,59 g    Slg.Mb.2281 .................................................................................... R!   schöne Tönung, vz 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Friedrich August II. 1836 – 1854 

225 Ausbeutetaler 1843 G, Dresden    Thun 326    Jg.77    AKS 100    Kahnt 449    Dav.877.............................................ss 80,-

226 Taler 1844 G, Dresden    Thun 325    Jg.76    AKS 99    Kahnt 448    Dav.875...........................................................ss+ 60,-

227 1/3 Sterbe-Taler 1854, Dresden    Jg.93    AKS  119.....................................................................................................vz 20,-

 Johann 1854 – 1873 

228 Vereinsdoppeltaler 1857, Dresden    Thun 338    Jg.109    AKS 126    Kahnt 475    Dav.889.......................................ss 100,-

 L O T S      L O T S      L O T S 

229 Leipziger Schwertgroschen  (1x Friedrich II.allein,  1x mit Wilhelm), Buchholzer Zinsgroschen (ab 1500), verschiedene 
Pfennige, meist 15.Jh.    LOT von 8 Silbermünzen......................................... 2 Pfennige mit Randausbruch sonst ss 60,-
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Sachsen - Coburg - Saalfeld 

 Ernst 1806 – 1826 

230 Versilberte Bronzemedaille 1816 (unsigniert)     Auf  die  Vermählung  seines  Bruders  Leopold  (1831  König der 
Belgier) mit Charlotte von Großbritannien  Brustbild des Brautpaares/ Handschlag  25 mm.. .R!  etwas fleckig, vz+ 40,-

Sachsen - Meiningen 

 Bernhard II. Erich Freund 1803 – 1866 

231 1/2 Gulden 1846    AKS 191    Jg.437 ............................................................................................................................ss 30,-

232 Doppelgulden 1854    Thun 378    Jg.445    AKS 183    Kahnt 506    Dav.837 ....................................................... schön 50,-

Sachsen, Mittleres Haus Weimar 

 Johann Ernst und seine 7 Brüder 1605 – 1619 

233 Achtbrüder-Taler 1610, Saalfeld   Koppe 193   Schnee 341   Dav.7523 ....Hksp., Patina, Felder gestichelt, schön-ss 30,-

Sachsen - Weimar - Eisenach 

 Carl Friedrich 1828 – 1853 

234 Taler 1841 A, Berlin    Thun 384    Jg.531    AKS 21    Kahnt 514    Dav.845................................................................ss 70,-

 Carl Alexander 1853 – 1901 

235 Vereinstaler 1870 A, Berlin    Thun 386    Jg.535    AKS 33    Kahnt 516    Dav.847.....................................................ss 60,-

 

 

 

 

 

 

Salm - Kyrburg 

 Otto 1548 – 1607 

236 3 Kreuzer o.J., Kirn, mit Titel Kaiser Rudolfs II    1,55 g    Joseph 38 ............................................................................ss 80,-

Salzburg 

 Guidobald von Thun-Hohenstein 1654 – 1668 

237 Taler 1657    28,54 g    Probszt 1474    Dav.3505.................................................. Patina, Felder gestichelt, schön-ss 30,-

 Johann Ernst von Thun und Hohenstein 1687 – 1709 

238 Taler 1697    28,94 g    Probszt  1803    Dav.3510.........................................................................................................ss 100,-

 Sigismund III. von Schrattenbach 1753 – 1771 

239 Taler 1761    28,08 g    Probszt  2291    Dav.1255................................................................Rs. leicht justiert, ss/ss-vz 125,-

 Hieronymus von Colloredo 1772 – 1803 

240 Taler 1777    27,96 g    Probszt  2430    Dav.1263.......................................................................................................vz+ 120,-

241 Taler 1794    27,93 g    Probszt  2448    Dav.1265.............................................................................................ss/fast vz 100,-

Sayn - Wittgenstein - Hohnstein 

 Gustav 1657 – 1701 

242 2/3 Taler 1676    14,68 g    Dav.913 ......................................................................Schrötlingsfehler im Feld, schön-ss 80,-

Schlesien - Liegnitz 

 Friedrich II. 1488 – 1547 

243 Groschen 1547, Liegnitz    2,17 g    F.u.S.1370 .................................................................................. schön Tönung, vz 30,-
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Schwarzburg - Sondershausen 

 Günter XLII., Anton Heinrich, Johann Günter II. und Christian Günter I. 1586 – 1631 

244 Kipper - 12 Kreuzer 1621, Arnstadt    1,31 g    Bethe 551var........................................................................... R!   schön 40,-

 Karl Günter, 1880 – 1909 

245 Silbermedaille 1905 (P.Fliegner)    Zu  seinem  25jährigen  Regierungsjubiläum     Kopf  rechts  über  Lorbeer-  und 
Eichenzweig/ Löwe mit Wappen    33 mm    16,1 Gramm    Bethe  1060 ........................................ R!   mattiert, vz-prfr 80,-

Stralsund, Stadt 

246 Kreuzgroschen 1611    2,17 g    Bratring 25..............................................................................................................ss-vz 50,-

247 1/16 Taler (Düttchen) 1624    2,88 g    Bratring 43 .........................................................Schrötlingsfehler am Rand, ss 50,-

Waldeck - Pyrmont 

 Georg Victor (1845) 1852 – 1893 

248 Vereinstaler 1859 A, Berlin    Thun 410    Jg.45    AKS 45    Kahnt 551    Dav.929.......................................................ss 75,-

 

 

 

 

 

Westfalen 

 Hieronymus Napoleon 1807 – 1813 

249 Konventionstaler 1810 C, Kassel    Thun 412    Jg.7    AKS 8    Kahnt 560    Dav.933 .................................................ss 120,-

Wismar, Stadt 

250 LOT von 3 Scherfen (Kupfer); o.J.(2) und 1602 ............................................................................... schön bis schön-ss 40,-

Württemberg 

 Wilhelm I. 1816 – 1864 

251 Gulden 1841, Stuttgart    AKS 85    Jg.70a ...........................................................................................................Rdf., ss 20,-

252 Doppelgulden 1849, Stuttgart    Thun 437    Jg.72    AKS 76    Kahnt 589    Dav.957...................................................ss 60,-

 Karl 1864 – 1891 

253 Tragbare Medaille  1891  (Schiller)     Zu  seinem  25jährigen  Regierungsjubiläum    Doppeltes Brustbild mit seiner 
Gemahlin, Olga, Tochter Kaiser Nikolaus I. von Rußland, rechts/  Jahre  unter  strahlender  Krone  zwischen  Lorbeer-
zweigen    23 mm    4,73 Gramm    Binder/Ebner 124 ............................................................................................vz-prfr 30,-

254 Siegestaler 1871, Stuttgart    Thun 443    Jg.86    AKS 132    Kahnt 594    Dav.962..........................................Rdf., ss+ 40,-

 

 

 
L O T S     L O T S      L O T S 

255 LOT von 95 Kleinsilbermünzen (13.-19.Jahrhundert),  darunter  Pfalz, Hanau, Hessen-Darmstadt, Köln, Bayern, Trier, 
Worms, Br.-Preußen, Zürich, Ungarn u.a.    --bitte besichtigen-- ............................... 1x Knopf, 1x gehenkelt, meist ss 200,-
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L O T S     L O T S      L O T S 

256 LOT von 47 Kleinmünzen, von 1624 bis 1871, meist Silber, einige Kupfer:  Habsburg(8);  Sachsen(14);  Hamburg(10); 
Bremen(5); Waldeck-Pyrmont(8) und Nassau(2) ................................................................................................ meist ss 120,-

257 LOT von 71 Scheidemünzen, 1760 bis 1871, Silber und Kupfer, dabei  Anhalt - Bernburg,  Groschen 1760 (ss-vz) und 
Sachsen-Coburg-Gotha, 1 1/2 Pfennig 1799(ss) ................................................................................................ meist ss 100,-

258 LOT von 61 Kleinmünzen, Kupfer und Silber, meist 18. und 19.Jh., deutsch, dabei auch Italien mit Vatikan  und  Polen
......................................................................................................................................................................schön bis ss 50,-

259 LOT von 27 Silbermünzen, 1/6 Taler  bis  Hohlpfennig,  15.Jahrhdt. bis 1848,  darunter  8x Sachsen  und  Nebenlinien
...................................................................................................................................... Randausbruch(2), schön bis ss 60,-

260 LOT von 56 Stück. Kupfermünzen(54) 18.-19.Jh., meist West- und Süddeutschland, dazu ein Kölner Ratsweinzeichen 
und ein Blei-Abschlag der Frankenthaler 15 Kreuzer-Klippe 1623......................................schön bis ss, einige besser 60,-

261 LOT von 24 Kleinmünzen meist 18./19.Jahrhdt.., 1/6 Taler bis Schlüsselpfennig, dabei  10x Sachsen  mit  Nebenlinien
......................................................................................................................................................................schön bis ss 50,-

Sammleranfertigungen 

262 Sachsen,    Sammleranfertigung des 5 Taler-Stückes von 1777 (Blei, vergoldet) ........................................................vz 20,-

 
    Numismatische Literatur 

 

263 Cayon, Juan R. und Castan, Carlos LAS MONEDAS ESPANOLAS 1474 - 1975, Reyes Catolicos - Estado Espanol
Madrid 1975, 612 Seiten mit vielen Abbildungen ............................................................................... gebraucht, sauber 15,-

264 Flämig, Otto    Monogramme  auf  Münzen,  Medaillen,  Marken,  Zeichen  und  Urkunden      Braunschweig 1968, 
184 Seiten, 2461 gezeichnete Monogramme.......................................................................... wenig gebraucht, sauber 15,-

265 Hahn,   W. R. O.        Typenkatalog   der   Münzen   der   bayerischen   Herzöge   und   Kurfürsten   1506  -  1805
Braunschweig 1971, 79 Seiten und 31 Bildtafeln    Papierumschlag beschädigt............................... gebraucht, sauber 12,-

266 Haupt, Walther    Sächsische  Münzkunde -  Text-  und  Tafelband    Berlin  1974,  301  Seiten  und  141  Bildtafeln 
LOT 2 Stück ....................................................................................................................................... gebraucht, sauber 20,-

267 Jaeger, Kurt   Die deutschen Münzen seit 1871  17.Auflage 2001 und  Arnold/Küthmann/Steinhilber (AKS), Grosser 
Deutscher Münzkatalog von 1800 bis Heute  17.Auflage 2001    LOT 2 Stück ........................................... ordentlich 15,-

268 Jaeger,  Kurt        Die  deutschen  Münzen  seit  1871      CD - Katalog  1998  mit  integrierter  Sammlungsverwaltung
.......................................................................................................................................................Originalverpackt; neu 10,-

269 v.Posern-Klett, Carl-Friedrich    Sachsens  Münzen  im  Mittelalter    unveränderter fotomechanischer Nachdruck der 
Originalausgabe von 1846, 386 Seiten und 46 lithographierte Tafeln ............................................... gebraucht, sauber 50,-

270 von Saurma - Jeltsch,  Hugo     Die  Saurmasche  Münzsammlung  deutscher,  schweizerischer  und  polnischer 
Gepräge  von  etwa  dem  Beginn  der  Groschenzeit  bis  zur  Kipperperiode     unveränderter  fotomechanischer 
Nachdruck der Auflage  von  1892,  151 Seiten  und  104 Bildtafeln  (stark gebraucht);  HMZ  Katalog     Zürich  1995, 
303 Seiten mit vielen Abbildungen;  dazu vier weitere numismatische Schriften:  Numismatisches  Heft 3/1996,  Antike 
Münzen (griechische Prägung); Berliner Numismatische Forschungen 1,   Michel-Katalog für Gedenkmünzen 1989/90 
LOT 6 Stück ........................................................................................................... stark gebraucht/gebraucht, sauber 15,-

271 Deutsche Gesellschaft für Medaillenkunst   Kunst und  Technik  der  Medaille  und  Münze  -  Das  Beispiel  Berlin
Berlin 1997, 432 Seiten mit vielen Abbildungen, herausgegeben von Wolfgang Steguweit ... wenig gebraucht, sauber 15,-

 Kataloge des Handels 

272 R.Ball Nachf., Berlin, Auktion 28.4.1930     Weimar  und  die  Goethezeit  (Münzen  und  Medaillen),  653 Nummern, 
4 Tafeln, Vorwort von Edwin Redslob, mit Schätzungsliste .............................................................................vorzüglich 30,-

273 Münzen des deutschen Mittelalters  Slg. Emil  Bahrfeldt  und  Slg. Ferdinand  Friedensburg    Auktionen A.Hess 
Nachf. mit R.Kube, 21.6.1921 (Porträt-Plakette, 4698 Nummern, 16 Tafeln, Textabb.) sowie  A.E.Cahn 52, 27.10.1924 
(3586 Nummern, 20 Tafeln, Textabb.); Nachdruck Leipzig (Zentralantiquariat) 1984. Ganzleinen ...............................vz 60,-

274 Münzhandlung  Dr. Busso Peus  Nachf.     Sammlung  Dr. med. Friedrich  Bonhoff – Katalog 293    Frankfurt 1977, 
253 Seiten mit vielen Abbildungen .................................................................................................. lose Blattsammlung 20,-


